

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. Xxx 2017 om støtte til børn
(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)

2. behandling

Naalakkersuisut takker Familie- og Sundhedsudvalget for det grundige arbejde i forbindelse med forslaget til Inatsisartutlov om støtte til børn, samt den gode modtagelse af forslaget.

Naalakkersuisut vil ligeledes sige tak til Familie- og Sundhedsudvalget for den af udvalget afgivne betænkning.

I betænkningen henstiller udvalget til, at Naalakkersuisut fremsender ændringsforslag til forslagets § 19 omhandlende kommunens handlepligt ved underretning.

Naalakkersuisut efterkommer denne henstilling og har udarbejdet et ændringsforslag, hvori kommunalbestyrelserne pålægges at træffe hurtigere beslutninger om iværksættelse af socialfaglig undersøgelse og foreløbige støtte i tilfælde af mistanke om vanrøgt, vold og seksuelle overgreb.

Udvalget henstiller ligeledes til, at Hjemmestyrets bekendtgørelse om tilsyn med det sociale område ophæves eller snarest moderniseres.

Naalakkersuisut har allerede med hjemmel i det fremsatte forslag udarbejdet et udkast til en tilsynsbekendtgørelse, hvori der opstilles detaljerede og tidssvarende krav til udførelsen af tilsyn på det sociale område. Forslaget til tilsynsbekendtgørelsen er pt. i offentlig høring.

I det forebyggende arbejde og i den konkret tidlige indsats overfor et barn, er der allerede hjemmel til at udveksle oplysninger. Familie- og Sundhedsudvalget anfører i deres betænkning, at de er åbne overfor, at der kan fremsættes et præciserende ændringsforslag om forholdet, såfremt det kan lette arbejdet for de kommunale sagsbehandlere.

Naalakkersuisut tager positivt imod denne og enhver anden mulighed, der kan styrke barnets rettigheder, hvorfor der er udarbejdet et ændringsforslag herom.

Udvalget efterspørger endvidere en status på den igangsatte sektoranalyse vedrørende en behovsanalyse på døgninstitutionsområdet samt en budgetanalyse af samme. Det kan oplyses, at arbejdet fortsat pågår.

30. maj 2017

FM2017/131

Udvalget anmoder ligeledes Nalakkersuisut om at redegøre for, hvorfor der ikke i lovforslaget er indsat minimumskrav eller minimumsstandarder i forhold til de kommunale forpligtelser overfor plejefamilier.

Naalakkersuisut har i denne forbindelse udarbejdet en plejefamiliebekendtgørelse der sikre plejefamilierne et kursus i at være plejefamilie. Herved har Naalakkersuisut sikret, at kommunalbestyrelserne som et minimumskrav klæder plejefamilierne på til plejefamilie opgaven. Forslaget til plejefamiliebekendtgørelsen er pt. i høring.

Med disse ord indstiller Nalakkersuisut til fortsat velvillig behandling af forslaget i Inatsisartut.